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CURRICULUM VITAE 

 
 

 

I. INFORMAŢII PERSONALE 

 

Nume: FERARU 

Prenume: REMUS MIHAI 

Funcție: Conferențiar, doctor 

e-mail : remus.feraru@e-uvt.ro 

 

II. DOMENII DE CERCETARE 

        

➢ Istoria Bisericii Universale de la origini până la Marea Schismă (1054)  

 

➢ Istoria și epigrafia colonizării grecești în Marea Neagră.  

 

III. STUDII UNIVERSITARE ŞI POSTUNIVERSITARE 

 

III.1. Teze de doctorat:  

 

➢ Doctor în teologie, Universitatea „Lucian Blaga” Sibiu, Facultatea de Teologie Ortodoxă 

„Andrei Șaguna”, data de susținere a tezei: 24.07.2012; titlul tezei: Biserica și statul bizantin 

în timpul dinastiei Heraclizilor. 

➢ Doctor în istorie cu distincția Magna cum laude, Universitatea din Bucureşti, Facultatea de 

Istorie; data de susţinere a tezei: 25.03.2004; titlul tezei: Cultura greacă în Pontul Stâng. 

Documentaţie literară. 

  

III.2. Studii postuniversitare  

 

➢ 1997: Studii Aprofundate, Universitatea din București, Facultatea de Istorie, specializarea 

Istorie şi arheologie greacă şi romană, perioada: 1996-1997. 

 

III.3. Studii universitare de licență:  

 

➢ 2008: Licență în teologie, Universitatea de Vest, Timişoara, Facultatea de Litere, Istorie şi 

Teologie, specializarea Teologie Ortodoxă Pastorală, perioada 2004-2008.     

➢ 1997: Licență în Filologie clasică, Universitatea din Bucureşti, Facultatea de Limbi şi 

Literaturi Străine, specializarea filologie clasică / limba şi literatura latină-limba şi literatura 

greacă veche, perioada: 1993-1997. 

➢ 1996: Licență în istorie, Universitatea din Bucureşti, Facultatea de Istorie, specializarea 

istorie, perioada: 1991-1996; 

 

IV. EXPERIENȚA MANAGERIALĂ  

        

➢  2020 – până în prezent : membru în senatul Universității de Vest din Timișoara ;  

➢  2020 – până în prezent : membru în consiliul profesoral al Facultății de Litere, Istorie și 

Teologie din cadrul Universității de Vest din Timișoara ;  

➢ 2019 - până în prezent : membru în Consiliul științific al cercetării și creației universitare 

(CSCCU) din cadrul Universității de Vest din Timișoara ;  
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➢ 2016-2020 : membru în consiliul profesoral al Facultății de Litere, Istorie și Teologie din 

cadrul Universității de Vest din Timișoara ;   

➢ 2014-2016 : membru în consiliul profesoral al Facultății de Litere, Istorie și Teologie din 

cadrul Universității de Vest din Timișoara ;   

 

V. EXPERIENȚA PROFESIONALĂ  

 

➢ 2016 – până în prezent: conferențiar universitar la Departamentul de Studii Românești 

(Colectivul de Teologie Ortodoxă) din cadrul Facultăţii de Litere, Istorie şi Teologie, 

Universitatea de Vest, Timişoara. 

➢ 2006-2016: lector universitar la Departamentul de Studii Românești (Colectivul de 

Teologie Ortodoxă) din cadrul Facultăţii de Litere, Istorie şi Teologie, Universitatea de 

Vest, Timişoara. 

➢ 2002-2006: asistent universitar la Catedra de Teologie Ortodoxă din cadrul Facultăţii de 

Litere, Istorie şi Teologie, Universitatea de Vest, Timişoara; 

➢ 1999-2002: preparator la Catedra de Teologie Ortodoxă din cadrul Facultăţii de Litere, 

Istorie şi Teologie, Universitatea de Vest, Timişoara; 

 

VI. PRESTIGIU PROFESIONAL  

 

  VI.1. Profesor invitat la universități din străinătate  

 

➢ 8 martie 2021 – 12 iunie 2021 : profesor invitat la L'Institut des Sciences et Techniques de 

l’Antiquité (EA - 4011), Université de Franche-Comté, Besançon;  

➢ 1 februarie 2013 – 9 mars 2013: profesor invitat la L'Institut des Sciences et Techniques 

de l’Antiquité (EA - 4011), Université de Franche-Comté, Besançon; 

 

      VI.2. Activitate didactică în străinătate 

 

➢ 06.03.2023 – 10.03.2023: profesor invitat în cadrul programului Erasmus + la Université 

Savoie Mont Blanc din Chambéry (Laboratoire Langages, Littératures, Sociétés, Études 

Transfrontalières et Internationales);  

➢ 13 martie – 31 martie 2019: profesor invitat în cadrul programului Erasmus + la L'Institut 

des Sciences et Techniques de l’Antiquité (EA - 4011), Faculté des Sciences du langage, de 

l’homme et de la société, Département d’histoire, Université de Franche-Comté, 

Besançon;   

➢ 26 februarie – 9 martie 2018: profesor invitat în cadrul programului Erasmus + la 

L'Institut des Sciences et Techniques de l’Antiquité (EA - 4011), Faculté des Sciences du 

langage, de l’homme et de la société, Département d’histoire, Université de Franche-

Comté, Besançon ;  

➢ 24 februarie – 3 martie 2017: profesor invitat în cadrul programului Erasmus + la 

L'Institut des Sciences et Techniques de l’Antiquité (EA - 4011), Faculté des Sciences du 

langage, de l’Homme et de la société, Département d’histoire, Université de Franche-

Comté, Besançon ; 

➢ 26 februarie – 4 martie 2016 : profesor invitat în cadrul programului Erasmus + la 

L'Institut des Sciences et Techniques de l’Antiquité (EA - 4011), Faculté des Sciences du 

langage, de l’Homme et de la société, Département d’histoire, Université de Franche-

Comté, Besançon ;  

➢ 22-26 septembrie 2014: profesor invitat în cadrul programului LLP/ERASMUS la Faculté 

des Lettres, Langues et Sciences Humaines, (Maison des Sciences Humaines) Université 

d'Angers, Angers;   
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      VI.3. Membru în asociații profesionale  

 

➢ Membru al Centrului de Studii de istorie și arheologie „Constantin Daicoviciu” din cadrul 

Facultății de Litere, Istorie și Teologie, Universitatea de Vest din Timișoara (Director 

Lector univ. dr. Simona Regep) ;  

➢ Membru al Centrului de Studii Romanice (CSRT), din cadrul Facultății de Litere, Istorie și 

Teologie, Universitatea de Vest din Timișoara (Director Prof. Univ. Dr. Emerit Ileana 

Oancea) ;   

➢ Membru asociat al Centrului de Cercetare Teologică al Universității „Lucian Blaga” din 

Sibiu (Director Pr. Prof. Univ. Dr. Vasile Grăjdian).  

 

VI.4. Participarea la workshop-uri internaționale: 

 

➢ 21-22 martie 2019, Besançon : Francophonie, mon amour en Roumanie - Un événement 

organisé par l`association Franche-Sylvanie en collaboration avec l'Université de Franche-

Comté, sa Direction des Relations internationale et de la Francophonie, et son Centre de 

Linguistique Appliquée, le CROUS, l'ESN Besançon et le Comité de la Saison France-

Roumanie, dans le cadre de la Saison France-Roumanie. 

➢ 22 martie 2019, Besançon: participation à une réunion organisée par la Direction des 

Relations Internationales et de la Francophonie de l'Université de Franche-Comté, 

Besançon ;  

 

VI.5. Organizarea unor conferințe științifice internaționale:  

 

➢ Organizarea conferinței științifice internaționale La christianisation en Pisidie : l’exemple 

de Bindéos susținută de către prof. dr. Guy Labarre, Université de Bourgogne Franche-

Comté – Institut des Sciences et Techniques de l’Antiquité (EA - 4011), Timișoara, 14 mai 

2019, ora 10.00, sala A01; 

➢ Organizarea conferinței științifice internaționale Les interactions culturelles à Antioche de 

Pisidie (cultes et vie religieuse) susținută de către prof. dr. Guy Labarre, Université de 

Bourgogne Franche-Comté – Institut des Sciences et Techniques de l’Antiquité (EA - 

4011), Timișoara, 13 mai 2019, ora 16.00, sala A01; 

➢ Membru în comitetul de organizare al Colocviului internațional Comunicare şi Cultură în 

Romània Europeană, (ediția a VIII-a, Universitatea de Vest din Timișoara, Timișoara, 14-

15 iunie 2019) (Responsabil de secțiunea Istorie și Religie); 

➢ Membru în comitetul de organizare al Colocviului internațional Comunicare şi Cultură în 

Romània Europeană, (ediția a VII-a, Universitatea de Vest din Timișoara, Timișoara, 15-

16 iunie 2018) (Responsabil de secțiunea Istorie și Religie); 

➢ Membru în comitetul de organizare al Colocviului internațional Comunicare şi Cultură în 

Romània Europeană, (ediția a VI-a, Universitatea de Vest din Timișoara, Timișoara, 16-17 

iunie 2017 (Responsabil de secțiunea Istorie și Teologie); 

➢ Membru în comitetul de organizare al Colocviului Internațional Comunicare și cultură în 

Romània europeană, ediția a V-a, Universitatea de Vest din Timișoara, Timișoara, 24-25 

iunie 2016, (responsabil de secțiunea Istorie și Teologie); 

➢ Membru în comitetul de organizare al Colocviului Internațional Comunicare și cultură în 

Romània europeană, ediția a IV-a, Universitatea de Vest din Timișoara, Timișoara, 2-3 

octombrie, 2015, (responsabil de secțiunea Istorie și Teologie); 

➢ Membru în comitetul de organizare al Colocviului Internațional Comunicare și cultură în 

Romània europeană, ediția a III-a, Szeged, 3-4 octombrie 2014, (Responsabil de secțiunea 

Istorie și Teologie); 
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➢ Membru în comitetul de organizare al Colocviului Internațional Comunicare și cultură în 

Romània europeană, ediția a II-a, Universitatea de Vest din Timișoara, Timișoara, 24-25 

septembrie 2013, (responsabil de secțiunea Istorie și Teologie); 

➢ Membru în comitetul de organizare al Colocviului Internațional Comunicare și cultură în 

Romània europeană, ediția I, Universitatea de Vest din Timișoara, Timișoara, 15-16 iunie 

2012, (responsabil de secțiunea Istorie și Teologie); 

 

VI.6. Membru în comitetul științific și în comitetul de redacție a colocviilor naționale și 

internaționale:  

 

➢ Membru în comitetul științific și în comitetul de redacție al Colocviului Internațional 

Antichitate și postmodernitate : paradigme evolutive în România (ediția a II-a / Timișoara, 

27-28 septembre 2013); 

➢ Membru în comitetul științific și în comitetul de redacție al Colocviului internațional 

Comunicare și cultură în România Europeană (ediția I / Timișoara, 15-16 iunie, 2012); 

➢ Membru în comitetul de redacție al volumului Meșteșuguri și artizani în Dacia Romană, 

Ed.Excelsior Art, Timișoara, 2007; 

 

      VI.7. Membru în colegiul de redacție a unor reviste de specialitate:  

 

➢ Membru în comitetul de redactie al revistei Analele Universității de Vest din Timișoara. 

Seria Teologie;  

 

VI.8. Burse de studii și de cercetare:  

 

➢ 1 februarie 2008 – 1 aprilie 2008 : bursă de cercetare post-doctorală „Andrew W. Mellon” 

câştigată prin concurs la fundaţia Maison des Sciences de l’Homme, Paris, Franţa; 

specializarea: Istorie şi epigrafie greacă în colaborare cu echipa doamnei Mireille Corbier – 

Directeur de recherche C.N.R.S., Directeur de l’Année épigrahique (USR, 710, C.N.R.S.); 

proiectul de cercetare: Les calendriers et les fêtes religieuses dans les cités grecques du 

bassin de la Mer Noire;  

➢ 1 septembrie 2006 – 1 decembrie 2006 : bursă de cercetare post-doctorală „Andrew W. 

Mellon” câştigată prin concurs la fundaţia Maison des Sciences de l’Homme, Paris, Franţa; 

specializarea: Istorie şi epigrafie greacă; proiectul de cercetare: Les calendriers et les fêtes 

religieuses dans les cités grecques du bassin de la Mer Noire, coordonator: Alexandru 

Avram, profesor de istorie greacă, Université du Maine, Faculté de Lettres, Langues et 

Sciences humaines, Le Mans ;  

➢ 1 septembrie 1999 – 17 decembrie 1999: bursă de studii Institutul Ecumenic din Bossey, 

Universitatea din Geneva, specializarea: Studii ecumenice, cu tema: Christians in a 

Religiously Plural World; tema lucrării de absolvire: Le Christianisme et le Judaisme: 

perspectives pour un dialogue interreligieux, coordonator: Pr. Prof. Dr. Ioan Sauca.  

 

VII. ACTIVITATE ȘTIINȚIFICĂ 

 

      VII.1. Activități editoriale :  

      

➢ responsabil al colecției „Sfântul Grigorie Teologul”, Editura Eurostampa, Timișoara ; 

➢ expertiză pentru revista Dialogues d’histoire ancienne (Université Franche-Comté de 

Besançon, ISTA) : J. R. Carbó García, F. J. Rodríguez San Juan, « El Tropaeum Traiani de 

Caracene. Elementos de propaganda ideológica en los límites del Imperio Romano ». 
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      VII.2. Participări la colocvii internaționale :  

 

➢ 21 mai 2023, Timișoara, comunicarea: The Moirai in the Greek colonies on the western 

coast of the Pontus Euxinus. Cult, Iconographic Representation and Popular Belief, la 

Conferința internațională Politics and Society in Central and south Eastern Europe. 

Multicultural Diversity and accessibility from ancient times to the present, 19-21 mai 2023, 

Timișoara;    

➢ 17 noiembrie 2022, Timișoara, comunicarea : Anotimpurile, calendarul și viața religioasă 

în cetățile grecești de la Pontul Euxin. Privire specială asupra coloniilor milesiene, la 

sesiunea științifică internațională Pontica, Ediția 55: Istorie și Arheologie în spațiul vest-

pontic, 16-18 noiembrie 2022, Constanța;  

➢ 15 iunie 2019, Timișoara, comunicarea: Împărații bizantini, regii persani și Biserica 

nestoriană în secolele V-VII: interferențe și contraste în sânul creștinismului răsăritean, 

la Colocviul internaţional Comunicare şi cultură în Romània europeană: Interferențe și 

contraste în Romània, ediția a VIII-a, 14-15 iunie 2019, Timișoara;   

➢ 04 noiembrie 2019, Mănăstirea Timișeni, comunicarea : Maica Domnului ocrotitoarea 

Constantinopolului: cultul mariologic în secolul al VII-lea, la Simpozionul Internațional de 

Teologie Maica Domnului, ocrotitoarea creștinilor, Șag, 4 noiembrie 2019;  

➢ 16 iunie 2017, Timișoara, comunicarea: Rigoare și îngăduință în aplicarea canoanelor 

bisericești. Conceptul de oikonomia în dreptul canonic bizantin, în secolele VII-VIII, la 

Colocviul internaţional Comunicare şi cultură în Romània europeană: Canon cultural. 

Canon literar. Canon lingvistic, ediția a VI-a, 16-17 iunie 2017, Timișoara;    

➢ 14 noiembrie 2015, Timișoara, comunicarea: The Education of the Christian intellectual 

according to Saint Augustin la Simpozionul internațional: Două decenii de învățământ 

teologic la Timișoara / Two Decades of Theological Education in Timisoara, Timișoara;  
➢ 02-03 octombrie, 2015, Timișoara: Conceptul de „Romania” în izvoarele literare apusene 

și bizantine (secolele IV-XV), comunicată la Colocviul internaţional Comunicare şi cultură 

în Romània europeană: Personalități, fenomene și momente în evoluția spațiului romanic,  

ediţia a IV-a, 02-03 octombrie 2015, Timișoara; 
➢ 13-14 noiembrie 2014, Timișoara: Église, royauté et hérésie en Hongrie dans la première 

moitié du XIe siècle, comunicată la „Saint Gerard of Cenad: Tradition and Innovationˮ, 

Saint Gerard of Cenad International Symposium, Second Edition, 13-14 november 2014, 

Timișoara;     

➢ 03 octombrie, 2014, Szeged: Relațiile dintre Biserică și stat în viziunea Sfântului Maxim 

Mărturisitorul, comunicată la Colocviul internaţional Comunicare şi cultură în Romània 

europeană, ediţia a III-a, 03-04 octombrie, 2014, Szeged;   

➢ 24-25 septembrie 2013, Timișoara: Opera legislativă a împăratului Constantin cel Mare: 

fundament al Imperiului creștin, comunicată la Colocviul Internațional Comunicare și 

cultură în Romania europeană : Antichitate și Postmodernitate : paradigme și evoluții în 

Romania, ediția a II-a, 24-25 septembrie 2013, Timișoara;  

➢ 23 mai, 2013, Timișoara: Legend of St. Gerard and Deliberatio supra hymnum trium 

puerorum - two fundamental sources for the history of Banat in the first half of the 

eleventh century, comunicată la Colocviul Internațional: Work of Saint Gerard of Cenad in 

Cultural and Biographic Context, Timișoara, 23 mai 2013;  

➢ 15 mai, 2013, Alba Iulia: Church and State in the reign of emperor Heraclius (610-641), 

comunicată la Symposium on Science, Theology and Art: Religion & Politics. Church-State 

Relationship: from Constantine the Great to post-Maastricht Europe, Alba-Iulia, 14-16 mai, 

2013; 

➢ 15 iunie 2012, Timișoara: Informații despre populația romanică sud-dunăreană în 

izvoarele literare din epoca bizantină, comunicată la Colocviul Internațional Comunicare și 

cultură în Romania europeană, ediția I, Timișoara, 15-16 iunie, 2012;  
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➢ 12 martie 2011, Budapesta: Importanța evenimentelor istorice din secolul XX pentru 

identitatea și eclesiologia Bisericii ortodoxe din Banat și relațiile sale cu Biserica 

Ortodoxă Sârbă,comunicată la Conferința Internațională Das Amt der Kirchen für 

Versöhnung in Südosteuropa. Dialog zwischen den historischen Kirchen Ungarns und den 

Kirchen der Slowakei, Ukraine, Rumänien, Serbien, Kroatien, Österreich, Budapesta, 10-12 

martie 2011; 

➢ 19 octombrie 2007, Sibiu: Educaţie şi pedagogie în gândirea lui Ioan Gură de Aur – 

analiza tratatului «Despre educaţia copiilor», comunicată la Simpozionul teologic 

internaţional „Sfântul Ioan Hrisostomul Ierarh – Teolog – Filantrop”, Sibiu, 18-19 

octombrie, 2007; 

➢ 28 iunie 2007, București: Istoria creştinismului în Banat (secolul al II-lea – 1526) 

comunicată la Conferinţa Internaţională Healing of Memories among Christian Churches in 

Romania, Bucureşti, 28-29 iunie, 2007;  

➢ 11 iunie 2004, Timișoara: Atitudinea Sfinţilor Părinţi ai Bisericii faţă de educaţia clasică 

(secolele I-IV d. Hr.) comunicată la Colocviul Internaţional Religia şi cetatea, Timişoara, 

11 iunie, 2004.  

 

 VII.3. Participări la colocvii naționale 

 

➢   16 noiembrie 2013, Timișoara: Aspecte și expresii ale sacrului în inscripțiile grecești din 

Pontul Stâng, comunicată la Conferința națională „Text și discurs religios”, ediția a VI-a, 

Timișoara, 15-16 noiembrie 2013.   

➢   18 mai, 2013, Timișoara: Relația dintre Biserică și stat în secolul al IV-lea. O 

perspectivă patristică comunicată la Simpozionul Național de Teologie : Sfântul 

Constantin cel Mare și Imperiul Creștin: teologie, politică și hagiografie în Bizanțul 

timpuriu, Timișoara, 17-18 mai 2013;       

➢   18 aprilie 2013, Timișoara: Biserică şi Stat în timpul lui Constantin cel Mare 

comunicată la Simpozionul Național 1700 de ani de la Edictul de la Mediolanum de 

legalizare a religiei creştine, Timișoara, 18-19 aprilie, 2013;  

➢   18 aprilie 2008, Timișoara: Sistemul vamal în Dacia romană, comunicată la Simpozionul 

Naţional „Modelul socio-economic al Imperiului Roman. Cu privire specială la provincia 

Dacia”, Timişoara, 18-19 aprilie, 2008. 

➢   20 aprilie 2007, Timișoara: Noi contribuţii la studiul cadranelor solare descoperite în 

cetăţile greceşti din Dobrogea comunicată la Simpozionul Naţional „Meşteşuguri şi 

artizani în Imperiul Roman cu privire specială la Dacia şi provinciile învecinate (secolele 

II-IV d. Hr.)”, Timisoara, 20-21 aprilie, 2007. 

 

VII.4. Conferințe susținute la universități din țară și din străinătate :  

 

➢ 4 martie 2023: La Célébration de Cybèle: fêtes consacrées à la Mère des Dieux dans les 

colonies milésiennes de la Propontide et du Pont-Euxin, (Université Savoie Mont Blanc, 

Chambéry).   

➢ 7 mai 2022: Le culte d’Hestia à Milet et dans les colonies milésiennes de la Propontide et 

du Pont-Euxin (Université Savoie Mont Blanc, Chambéry);   

➢ 9 iunie 2021: Le culte d’Athéna dans les colonies milésiennes de la Propontide et du Pont-

Euxin; 

➢ 2 iunie 2021 : Les cultes d’Hékate à Milet et dans les colonies milésiennes (Institut des 

Sciences et Techniques de l’Antiquité, Université de Franche-Comté, Besançon ;  

➢ 28 mai 2021 : Les cultes isiaques dans les colonies milésiennes du Pont occidental (Institut 

des Sciences et Techniques de l’Antiquité, Université de Franche-Comté, Besançon ;  
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➢ 29 mars 2019 : Fêtes consacrées à Poséidon à Milet et dans ses colonies du Pont-Euxin 

conferință susținută la Institut des Sciences et Techniques de l’Antiquité, Université de 

Franche-Comté, Besançon);  

➢ 03 martie 2017 : Le culte d'Apollon Iètros dans les cités milésiennes du Pont Euxin, 

conferință susținută la Institut des Sciences et Techniques de l’Antiquité, Université de 

Franche-Comté, Besançon;  

➢ 04 martie 2016 : Fêtes locales dans les cités grecques du Pont Euxin, conferință susținută la 

Institut des Sciences et Techniques de l’Antiquité, Université de Franche-Comté, Besançon;  

➢ 02 martie 2016: Le sacré dans la religion dionysiaque de Callatis. Étude epigraphique, 

conferință susținută la Institut des Sciences et Techniques de l’Antiquité, Université de 

Franche-Comté, Besançon;  

➢ 26 septembrie 2014: La crise de l'autorité impériale à Byzance: Constant II (641-668) 

versus St. Maxime Le Confesseur (Séminaire de civilisation tardo-antique et médiévale, 

cinquième séance) conferință susținută la Faculté des Lettres, Langues et Sciences 

Humaines (Maison des Sciences Humaines) Université d'Angers, Angers.   

➢ 25 februarie 2013: Fêtes civiques et calendriers dans les colonies milésiennes du Pont-

Euxin (Tradition et Transmission de l'Antiquité Conférences-Séminaires-tables rondes) 

conferință susținută la Institut des Sciences et Techniques de l’Antiquité, Université de 

Franche-Comté, Besançon.  

➢ 11 martie 2011: Importanța evenimentelor istorice din secolul XX pentru identitatea și 

eclesiologia Bisericii ortodoxe din Banat și relațiile sale cu Biserica Ortodoxă Sârbă, 

susținută la Conferința Internațională Das Amt der Kirchen für Versöhnung in 

Südosteuropa. Dialog zwischen den historischen Kirchen Ungarns und den Kirchen der 

Slowakei, Ukraine, Rumänien, Serbien, Kroatien, Österreich, 10-12 martie 2011, Budapesta 

(Ungaria). 

➢ 4 martie 2010: Originile post-apostolice ale Simbolului de credință, conferință susținută în 

cadrul ciclului de conferințe prepascale cu tema „Simbolul credinței. Istorie și actualitate”, 

Timișoara, 25 februarie – 18 martie, 2010.  

➢ 22 martie 2007: Sf. Ioan Gură de Aur - între paideia clasică şi paideia creştină, conferință 

susținută în cadrul ciclului de conferințe prepascale cu tema „Sfântul Ioan Gură de Aur. 

Omul şi opera. Arc peste timp (407 - 2007)”, Timișoara, 8-22 martie, 2007.  

 

VII.5. Valorizarea cercetării :  

 

➢ emisiune realizată la postul TRINITAS cu tema Sinodul al II-lea Ecumenic – emisiune 

difuzată în mai 2011. 

➢ emisiune realizată la postul TRINITAS sub genericul „Pagini de istorie” cu tema Domnia 

împăratului Octavianus Augustus – emisiune difuzată în zilele de 24, 25, 26, 27 decembrie 

2010. 

➢ emisiune realizată la postul TRINITAS sub genericul „Pagini de istorie” cu tema – Iancu de 

Hunedoara și lupta antiotomană – emisiune difuzată în zilele de 29, 30 septembrie și 1, 2 

octombrie, 2010. 

➢ emisiune realizată la postul TRINITAS sub genericul „Pagini de istorie”  cu tema – Teodora 

I împărăteasa Bizanțului – emisiune difuzată în zilele de 22, 23, 24, 25, 26 iulie 2010.  

➢ emisiune realizată la postul TRINITAS sub genericul „Pagini de istorie” cu tema – Domnia 

împăratului Constantin al XI-lea Paleologul (1449-1453) – emisiune difuzată în zilele de 

23, 24 și 25 aprilie 2010. 

 

VIII. ACTIVITATE DIDACTICĂ ȘI PEDAGOGICĂ 

 

VIII.1. Principalele cursuri propuse :  

•   Istoria Bisericii Universale (Teologie Pastorală, Teologie Didactică, anul I-II) 
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•   Istoria și spiritualitatea Bizanțului (Teologie Pastorală, anul II) 

 

 

VIII.2. Responsabilități pedagogice 

 

➢ Supervizor practică pedagogică la religie ortodoxă;  
➢ Membru ca expert (supervizor) în echipa proiectului „Practica ta pentru educația viitorului” 

finanțat prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013, 

Axa prioritară 2, Domeniul major de intervenție 2.1.; numărul de identificare al contractului: 

POSDRU 60/2.1./S/33675, DPPD, Universitatea de Vest din Timișoara.  

 

 

LISTA PUBLICAȚIILOR 
 
A. CĂRȚI PUBLICATE 
 
     I.1. TEZE DE DOCTORAT :  
             

1. Biserică și stat în Bizanț: de la Heraclie până la Anastasie al II-lea (610-715), Editura 

Eurostampa, Timișoara / Editura Astra Museum, Sibiu, 2016, 412 p., [ISBN: 978-606-32-

0168-4 / ISBN: 978-606-733-110-3]; 

2. Cultura în cetăţile greceşti de pe ţărmul vestic al Mării Negre, Editura Universităţii de Vest, 

Timişoara, 2006, 333 p. [ISBN : 973-7608-67-4]. 

 
     I.2. CĂRȚI DE AUTOR ȘI VOLUME :  
 
        I.2.1. Cărți de autor cu caracter științific 
 

3. Istoria creștinismului de la origini până la Marea Schismă (1054), vol. 1, Editura 

Universității de Vest, Timișoara / Editura Astra Museum, Sibiu, 2016, [ISBN: 978-973-

125-486-9 / ISBN : 978-606-733-121-9]; 

4. Calendare și sărbători în cetățile grecești de la Pontul Euxin, Editura Eurostampa, 

Timișoara /  Editura Astra Museum, Sibiu, 2016, 303 p. [ISBN : 978-606-32-0231-5 / 

ISBN : 978-606-733-123-3]; 

        
        I.2.2. Editări de volume colective la edituri din străinătate:  
 

5. Valy Ceia, Remus Feraru et alii (ed.), Quaestiones Romanicae VIII. Interferențe și contraste 

în Romània, Lucrările Colocviului internațional Comunicare și cultură în Romània europeană 

(ediția a VIII-a), Ed. Jatepress / EUV, Szeged / Timișoara, 2020 ISSN – 2457 8436; ISSN-L – 

2457 8436 (12 editori; 50 p. / 12 editori). 

6. Valy Ceia, Remus Feraru et alii (ed.), Quaestiones Romanicae VII. Călătorii și călători. 

Incursiuni culturale și lingvistice, Lucrările Colocviului internațional Comunicare și cultură în 

Romània europeană (ediția a  VII-a), Ed. Jatepress / EUV, Szeged / Timișoara, 2019; 

7. Călin Timoc, Remus Mihai Feraru et alii (ed.), Quaestiones Romanicae, nr. IV, Lucrările 

Colocviului internațional Comunicare și cultură în Romània europeană (ediția a IV-a / 2-3 

octombrie 2015), Ed. Jatepress / EUV, Szeged / Timișoara, 2016;  

8. Călin Timoc, Remus Feraru et alii (ed.), Quaestiones Romanicae, nr. III, Lucrările 

Colocviului internațional Comunicare și cultură în Romània europeană (ediţia a III-a / 3-4 

octombrie 2014), Ed. Jatepress / EUV, Szeged / Timișoara, 2015;  

 
        I.2.3. Editări de volume colective la edituri româneşti din categoria CNCS B:  
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9.  Remus Mihai Feraru (ed.), Maica Domnului, ocrotitoarea creștinilor, Editura Astra 

Museum, 2020;  

10. Pr. Nicolae Morar, Pr. Constantin Jinga, Daniel Lemeni, Remus Feraru (ed.), Două 

decenii de învățământ teologic la Timișoara / Two Decades of Theological Education in 

Timișoara, Editura Partoș, Timișoara / Editura Astra Museum, Sibiu, 2015, [ISBN: 978-

606-733-090-8 / 978-606-8708-21-8]; 

 

        I.2.4. Ediții critice:  
 
        I.2.4.1. Ediții de manuscrise:  
 

11.  Prot. dr. Gheorghe Ciuhandu, Românii din Câmpia Aradului de acum două veacuri cu un 

excurs istoric până la 1752 și însemnări istorice politice ulterioare, ediție îngrijită de 

Constantin Jinga și Remus Feraru, cuvânt înainte de Remus Feraru, bibliografie și 

cronologie de Constantin Jinga, Editura Marineasa, Timișoara, 2005, 370 p. 

 

        I.2.4.2. Colecţii de documente care fuseseră deja editate (antologie de texte):  
 

12.  Remus Mihai Feraru, Constantin Jinga, Merele de Aur. Antologie de documente scrise 

din epoca Noului Testament, cuvânt înainte de ÎPS Nicolae, Mitropolitul Banatului, 

studiu introductiv de Prof. Dr. Constantin C. Petolescu, Editura Marineasa, Timişoara, 

2001, 253 p. ISBN 973-8215-31-5. 

 
B. STUDII ÎN REVISTE DE SPECIALITATE 
 
     I.3. STUDII PUBLICATE ÎN REVISTE ISI / ERIH / BDI (conform crtiteriilor CNATDCU):  
 

1. “Zeii medicinei în coloniile milesiene de la Pontul Euxin: cult și reprezentare iconografică”, 

în Cercetări arheologice, 30.2, 2023, pp. 627-638.  

2. “Cultul Muzelor în coloniile milesiene de la Pontul Euxin”, în Cercetări arheologice, 30.1, 

2023, pp. 181-188. 

3. “Moirele în coloniile grecești de pe țărmul vestic al Pontului Euxin. Cult, reprezentare 

iconografică și credințe populare”, în Banatica, nr. 33, 2023, (în curs de publicare).  

4. “River-gods in the Milesian colonies on the coastline of Propontis and Pontus Euxinus: myths, 

cults and iconographic depictions”, în Ziridava. Studia Archaeologica 37, 2023, pp. 1-18.     

5. “Saisons, calendrier et vie religieuse dans les cités grecques du Pont-Euxin. Un regard 

particulier sur les colonies milésiennes”, în Pontica, nr. 56, 2023, (în curs de publicare).  

6. „The celebration of Cybele: the festive cycle dedicated to Great Mother of Gods in the 

Milesian colonies of the Propontis and Pontus Euxinus” în Ziridava. Studia Archaeologica 36, 

2022, pp. 165-192.  

7. „Celebrarea lui Isis și Sarapis: sărbători și practici rituale isiace în coloniile milesiene din 

Propontida și de la Pontul Euxin”, în Cercetări arheologice, nr. 29.2, 2022, pp. 601-614. 

8. „Fêtes consacrées à Apollon à Milet et dans les colonies milésiennes du Pont-Euxin”, în 

Pontica, nr. 55, 2022, pp. 25-54. 

9. „Célébration de Déméter et de Corè Pérsephone dans les colonies milésiennes de la 

Propontide et du Pont-Euxin”, în Banatica, nr. 32, 2022, pp. 611-635. 

10. „The cult of goddess Hekate in Miletus and the Milesian colonies”, în Ziridava. Studia 

Archaeologica 35, 2021, pp. 107-125. 

11. „Le culte de la déesse Athéna dans les colonies milésiennes de la Propontide et du Pont-

Euxin”, în Banatica, nr. 31-2, 2021, pp. 65-82.  
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12. „Cultul zeiței Hestia la Milet și în coloniile milesiene”, în Cercetări arheologice, nr. 28.2, 

2021, pp. 475-482. 

13. „Feasts in Honor of Demeter in the Megarian Colonies on the Shores of Pontus Euxinus”, în 

Ziridava 34, 2020, pp. 249-258;  

14. „Biserica necalcedoniană siro-iacobită în secolele VI-VII”, în Analele Universității de Vest 

din Timișoara. Seria Teologie, nr. 25, 2019, pp. 159-169;  

15. „The Definition and Practice of Ecclesiastical Oikonomia in Byzantium during the 7th and 

8th Centuries, în International Journal of Orthodox Theology, nr. 9 (4), 2018, pp. 117-151;  

16. Église et État dans l᾿Illyrie protobyzantine à la lumière des sources épigraphiques et 

littéraires (VIe-VIIe siècles), în „Revista Teologică”, nr. 4, 2018, pp. 81-93 ; 

17. The Religious Politics of Emperor Heraclius (610-641) in regards to Non-Chalcedonians: 

between Reconciliation and Constraint, „Teologia”, nr. 75 (2), 2018, pp. 112-137;  

18. The Alexandrian Pact of Union between the Imperial Church and the Theodosian 

Monophysites (633 AD) – the Premise of Monoenergism, în „Teologia”, nr. 76 (3), 2018, pp. 

69-90;  

19. „The Religious Policy of Emperor Heraclius (610-641) in regards to Hebrews: Premises, 

Acceptance and Consequences”, în Studia Universitatis Babeș-Bolyai Theologia Orthodoxa, nr. 

1, 2018, pp. 27-40;  

20. „Politica religioasă a împăratului Heraclie (610-641) față de iudei: premise, receptare și 

consecințe” în Analele Universității de Vest din Timișoara. Seria Teologie, nr. 24, 2018, pp. 

130-140;  

21. La pratique de l’économie ecclésiastique à Byzance au Xe siècle în „Revista Teologică”, nr. 

3, 2017, pp. 210-221, ISSN 1222-9695;     

22. Church and State during the Reign of Emperor Constantin IV (668-685) în „Altarul Reîntregirii” 

(“The Altar of Reunification”), nr. 3, 2017, pp. 25-42; ISSN online version: 2457-9394;  

23. Sărbători consacrate lui Apollon la Milet și în coloniile sale de la Pontul Euxin, în „Analele 

Banatului”, S.N. XXV, 2017, pp. 109-123 ;  

24. Mission chrétienne et confession de la foi au VIIe siècle: Saint Maxime le Confesseur et la 

politique religieuse des empereurs de la dynastie des Héraclides, în „Teologia”, nr. 3, 2015, 

pp. 71-94, ISSN 1453-4789;  

25. Être et Substance, Hypostase et Personne: considérations sur l’élaboration et la cristallisation 

de la terminologie trinitaire aux IIe - IVe siècles în „Revista Teologică”, nr. 3, 2015, pp. 11-24, 

ISSN 1222-9695;   

26. Fêtes civiques et calendriers dans les colonies milésiennes du Pont-Euxin, în „Dialogues 

d’Histoire Ancienne”, 41/1, 2015, pp. 13-45, ISSN 0755-7256 ;  

27. Le décret Typos de l᾽empereur Constant II (648): expression du césaropapisme byzantin, în 

„Revista Teologică”, nr. 4, 2014, pp. 97-119, ISSN 1222-9695; 

28. Nouvelles contributions à l'étude des cadrans solaires découverts dans les cités grecques de 

Dobroudja, în „Dialogues d’Histoire Ancienne”, 34/2, 2008, p. 65-80; ISSN 0755-7256;  

29. Idei pedagogice în epistolele Fericitului Ieronim, în „Altarul Banatului”, serie nouă, nr. 1-3, 

2006, pp. 46-53, ISSN 1220-8388;  

30. Fericitul Ieronim. Despre educaţia creştină. Ad Laetam, de institutione filiae, introducere, 

traducere şi note de Remus Mihai Feraru, în „Altarul Banatului”, serie nouă, nr. 1-3, 2006, pp. 

89-94, ISSN 1220-8388;  

31. Sărbători dionysiace în cetăţile greceşti din Pontul Stâng, în „Pontica”, nr. XXXVII-

XXXVIII, 2004-2005, pp. 239-252, ISSN 1013-4247;  

32. Les Gladiateurs dans les cités grecques du Pont Gauche, în „Studii de istorie a Banatului”, 

nr. XXVIII–XXIX, 2004-2005, pp. 25-41, ISSN 1453-7427; 

33. Die Musen in den griechischen Inschriften der westlichen Schwarzmeerküste, în „Studii de 

istorie a Banatului”, nr. XXVIII–XXIX, 2004-2005, pp. 17-24, ISSN 1453-7427;  

34. Scriitori din Pontul Stâng şi contribuţia lor la îmbogăţirea culturii elenistice, în „Banatica”, 

nr. 16, 2003, pp. 195-221, ISSN 1222-0612.  
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35. Educaţia şi învăţământul în Pontul Stâng în epoca precreştină, în „Altarul Banatului”, serie 

nouă, nr. 4–6, aprilie–iunie, 2002, Timișoara, Editura Mitropoliei Banatului, p. 116-138, 

ISSN: 1220-8388;  

36. Cultul lui Dionysos în Pontul Stâng. Studiu epigrafic, în „Analele Universităţii de Vest din 

Timişoara. Seria Teologică.”, Vol. V-VII, 1999-2001, pp. 123-147, ISSN: 1453-7656;  

37. Manifestări literare în epigramele funerare grecești versificate din Dobrogea, în „Altarul 

Banatului”, serie nouă, nr. 10-12, 1998, pp. 102-121, ISSN: 1220-8388;  

38. Educaţia şi învăţământul în Dacia romană. Studiu arheologic şi epigrafic, în „Altarul 

Banatului”, serie nouă, nr. 7–9, iulie-septembrie, 1998, pp. 71-84, ISSN: 1220-8388;  

 

I.4. STUDII ȘI COMUNICARI PUBLICATE IN VOLUME COLECTIVE ȘI IN 

VOLUME DE CONFERINȚE. CAPITOLE DE CARȚI: 

 

39. Maica Domnului ocrotitoarea Constantinopolului: aspecte ale cultului mariologic și 

reprezentări iconografice mariale în secolele V-VII, în Conf. dr. Remus Mihai Feraru, (ed.), 

Maica Domnului, ocrotitoarea creștinilor, Editura Astra Museum, 2020, (în curs de 

apariție);  

40. „Celebrarea lui Dionysos. Sărbători ale asociațiilor dionysiace în cetățile grecești de la 

Pontul Euxin”, în Dorel Micle (coord.), Arheovest. Interdisciplinaritate în arheologie și 

istorie. In honorem Prof. Univ. Dr. Sabin Luca, vol. VII2, Szeged, 2019, pp. 807-828.  

41. L’Église et l’État en Hongrie dans la première moitié du XIe siècle, avec un regard spécial 

sur Legenda Sancti Gerardi et Deliberatio în Claudiu Mesaroș, Claudiu Călin, „Saint 

Gerard of Cenad. Tradition and Innovation”, Trivent Publishing, Budapest, 2015, pp. 44-64, 

ISBN: 978-615-80340-2-9;  

42. „Acrivie” și „iconomie” bisericească în concepția Sfântului Teodor Studitul, în „Quaestiones 

Romanicae”, VI / 2, Lucrările Colocviului internațional Comunicare și cultură în Romània 

europeană, Editura Jatepress / EUV, Szeged / Timișoara, 2018, pp. 246-256;  

43. Biserică și stat în timpul domniei lui Constantin cel Mare în Pr. lect. Dr. Adrian Covan, Pr. 

lect. Dr. Marius Florescu (coord.), 1993-2018. Un sfert de veac de învățământ teologic 

superior la Timișoara. Părintele conf. dr. Nicolae Morar – patru decenii de activitate și 65 de 

ani de viață, Ed. Astra Museum / Ed. Partoș, Sibiu-Timișoara, 2018, pp. 180-208;  

44. Fêtes consacrées à Poséidon à Milet et dans ses colonies du Pont-Euxin, în Dorel Micle 

(coord.), „Arheovest. Interdisciplinaritate în arheologie și istorie. In honorem Prof. univ. 

emerit Doina Benea”, vol. 2, Editura Jatepress Kiadό, Szeged, 2017, pp. 969-980; 

45. Decretul Ekthesis al împăratului Heraclius (638): contextul emiterii, traducere, comentariu 

și receptare, în Adriana Panaite, Romeo Cîrjan and Carol Căpiță (ed.), Moesica et 

Christiana. Studies in honour of Professor Alexandru Barnea”, Ed. Istros a Muzeului Brăilei 

”Carol I”, Brăila, 2016, pp. 463-478, ISBN: 978-606-654-181-7;  

46. Conceptul de „Romania” în izvoarele literare apusene și bizantine (secolele IV-XV), în 

„Quaestiones Romanicae”, nr. IV, Lucrările Colocviului internațional Comunicare și cultură 

în Romània europeană, Editura Jatepress / EUV, Szeged / Timișoara, 2016, pp. 576-584; 

47. Biserică și stat în secolul al VII-lea : de la Heraclie până la Constantin al IV-lea (610-685), 

în Pr. Prof. Dr. Nicolae Chifăr, Dr. Dragoș Boicu (ed.), „Imperium et sacerdotium. Dinamica 

raporturilor Biserică-Stat în Imperiul Romano-Bizantin (306-867)”, prefață de Pr. Prof. Dr. 

Nicolae Chifăr, Ed. Astra Museum, Sibiu, 2015, pp. 333-400, ISBN: 978-606-733-040-3.   

48. Biserică și stat la Bizanț în perioada anarhiei politice : de la Iustinian al II-lea până la 

Anastasie al II-lea (685-715), în Pr. Prof. Dr. Nicolae Chifăr, Dr. Dragoș Boicu (ed.), 

Imperium et sacerdotium. Dinamica raporturilor Biserică-Stat în Imperiul Romano-Bizantin 

(306-867), prefață de Pr. Prof. Dr. Nicolae Chifăr, Ed. Astra Museum, Sibiu, 2015, pp. 401-

433, ISBN: 978-606-733-040-3;  

49. Les relations entre l’Église et l’État dans la vision de Saint Maxime le Confesseur în 

„Quaestiones Romanicae”, nr. III/2, Lucrările Colocviului internațional Comunicare și cultură 
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în Romània europeană, Editura Jatepress / EUV, Szeged / Timișoara, 2015, pp. 700-714, 

ISSN – 24578436 ; ISSN-L – 24578436;  

50. Sfântul Ioan Gură de Aur şi cultura clasică, în vol. „Tuturor toate m-am făcut”: Sfântul Ioan 

Gură de Aur şi puterea pastorală a teologiei, Ed. Astra Museum, Sibiu / Ed. Partoş, 

Timișoara, 2015, pp. 169-186. ISBN 978-606-733-092-2. ISBN 978-606-8708-23-2;   

51. The Education of the Christian Intellectual according to Saint Augustin / Educația 

intelectualului creștin în concepția Sfântului Augustin, în Pr. Nicolae Morar, Pr. Constantin 

Jinga, Daniel Lemeni, Remus Feraru (ed.), Două decenii de învățământ teologic la 

Timișoara / Two Decades of Theological Education in Timișoara, Ed. Astra Museum, Ed. 

Partoș, Sibiu / Timișoara, 2015, pp. 109-116, ISBN: 978-606-733-090-8 / 978-606-8708-21-8;   

52. Statutul familiei în legislația împăratului Constantin cel Mare, în „Quaestiones Romanicae”, 

Nr. II/2 (Lucrările Colocviului internațional Comunicare și cultură în Romania europeană, 

ediția a II-a / 24-25 septembrie 2013, Editura Jatepress, Szeged, 2013, pp. 776-791; ISBN: 

978-963-315-191-4;   

53. Church and State in the reign of emperor Heraclius (610-641), în vol. Religion and Politics. 

The Church-State Relationship: from Constantine the Great to post-Maastricht Europe 

(edited by Dumitru A. Vanca, Marc Cherry, Alin Albu), Editura Reîntregirea, Alba Iulia, 

2013, pp. 277-301, ISSN: 1584-8051.  

54. „Legenda Sancti Gerhardi Episcopi” și „Deliberatio supra hymnum trium puerorum”: două 

izvoare fundamentale pentru istoria Banatului în prima jumătate a secolului al XI-lea, în 

Claudiu Mesaroș (coord.) „Filosofia Sfântului Gerard de Cenad în context cultural și biografic”, 

Editura Jatepress, Szeged, 2013, pp. 134-157, ISBN 978-963-315-148-8 ; 

55. Aspects du sacré dans les cités grecques du Pont Gauche în Alexandru Gafton, Sorin Guia, 

Ioan Milică, (ed.), „Lucrările Conferinței Naționale «Text și discurs religios»”, nr. 6/2014, 

Editura Universității „Alexandru Ioan Cuza”, Iași, p. 293-320, ISSN 2066-4818, (Ediția a 

VI-a, Timișoara, 15-16 noiembrie, 2013);      

56. Crezul Niceo-Constantinopolitan: origine, dezvoltare și semnificație, în Alin Tat, Gilda 

Vălcan, Ciprian Vălcan (ed.), Sensul lucrurilor, Editura Napoca Star, Cluj-Napoca, 2012, 

pp. 31-63, ISBN: 978-973-647-923-6;                                                      

57. Vlahii din Peninsula Balcanică în lumina izvoarelor literare bizantine din secolele X-XII, în 

vol. Quaestiones Romanicae, (Lucrările Colocviului Internațional Comunicare și cultură în 

Romania Europeană, ediția I, 15-16 iunie 2012), Editura Jatepress, Szeged, 2012, pp. 44-56, 

ISBN: 978-963-315-112-9;  

58. Principiile pedagogice ale Sfântului Ioan Gură de Aur. Analiza tratatului «Despre creşterea 

copiilor», în Nicolae Chifăr, Sebastian Moldovan (coord.), Sfântul Ioan Gură de Aur. Ierarh 

– Teolog – Filantrop (407-2007), Editura Andreiana, Sibiu, 2008, pp. 441-456, ISBN: 978-

973-88695-1-6;  

59. Istoria creştinismului în Banat (secolul al II-lea – 1526), în Dieter Brandes, Olga Lukács (ed.), 

Un Proiect de reîmpăcare a Bisericilor, Editura Accent, Cluj-Napoca, 2007, p. 86-92, ISBN: 

978-973-8915-38-1;  

60. Educaţie şi pedagogie în gândirea lui Ioan Gură de Aur – analiza tratatului «Despre 

educaţia copiilor», în Alin Tat, Gilda Vălcan, Ciprian Vălcan (ed.), Nobleţea efemerului, 

Editura Napoca Star, Cluj-Napoca, 2007, pp. 45-57, ISBN: 978-973-647-557-3;  

61. Noi contribuţii la studiul cadranelor solare descoperite în cetăţile greceşti din Dobrogea, în 

vol. Meșteșugari și artizani în Dacia romană (Bibliotheca Historica et Archaeologica 

Universitatis Timiensis VIII, Editura Excelsior Art, Timişoara, 2007, p. 77-89, ISSN: 1453-

7419. 

62. Atitudinea Sfinţilor Părinţi ai Bisericii faţă de educaţia clasică (secolele I-IV d. Hr.), în Iosif 

Cheie-Pantea, Alexandru Ruja, Mirela Borchin (ed.), In Magistri honorem G. I. Tohăneanu, 

Editura Universităţii de Vest, Timişoara, 2005, pp. 303-318. ISBN 973-7608-13-5;  
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